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г. Рыбинск

                                                                                                     09.10.2009
ОТЧЕТ
Контрольно-счетной палаты Муниципального Совета городского округа город Рыбинск  по проверке   муниципального учреждения культуры  «Общественно-культурный центр».

       1. Проверка проводилась в соответствии с «Положением о контрольно-счетной палате  Муниципального Совета городского округа г. Рыбинск», утвержденным решением Муниципального Совета от 26 декабря 2008 года № 305, решением Муниципального Совета городского округа город Рыбинск № 316 от 26.02.2009.

       2. Тема проверки:  финансово-хозяйственная деятельность муниципального учреждения культуры «ОКЦ».
       3.   Проверяемый период: с 01.01.2008 – 31.12.2008.

       4. Проверка проводилась руководителем Контрольно-счетной палаты Муниципального Совета городского округа г. Рыбинск – Буровой С.А 

       5. Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность в течение проверяемого периода являлись:

      - руководитель Учреждения: Петрова Ирина Петровна, с 03.06.2008 г. -  Богомолова Елена Алексеевна


- главный бухгалтер в проверяемом периоде: Смирнова С.А., Чистякова М.В.,                                                         с 22.09.2008 г. - Громова Татьяна Анатольевна
       6. По результатам проверки составлен акт от 17.08.2009 № 26. Учреждением представлена объяснительная записка от 21.08.2009 к акту.  К объяснительной записке по акту проверки представлены документы,  подтверждающие расходы по п.3.1.2  в сумме 17050 руб. 
        В ходе проведения проверки  МУК «ОКЦ» установлены следующее:
1. В нарушение п.3 ст.1 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  в Учреждении нет полного и достоверного бухгалтерского учета, для определения правильности исчисления налоговой базы при налогообложении (при расчете налога на прибыл – уменьшении налоговой базы - учреждение учитывало  расходы, не подтвержденные документально. Данное нарушение может привести к непроизводительным расходам бюджета в виде штрафов и пени по налогу на прибыль). Таким образом, по определению п.3 ст.120. гл.16 Налогового кодекса РФ допущено грубое нарушение бухгалтерского учета. Необходимо привести бухгалтерский учет в соответствие с действующим законодательством.


 В нарушение п.3 ст.169 НК РФ в учреждении  отсутствуют  журналы учета    полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж
2.Объем финансирования за 2008 г.  составил 7558091,97 руб. Остаток неиспользованных  ассигнований на 01.01.2009 г. составил 1277829,24 руб.(8913169,07-7558091,97). Таким образом,  в результате неэффективной деятельности МУК «ОКЦ» не  освоено  бюджетных средств  в сумме  1277829,24 руб. 

Фактический расход составил 7635339,83 руб. В разрезе предметных подстатей в нарушение ст. 161, 162, 219 Бюджетного кодекса допущено превышение  принятых обязательств над доведенными лимитами  в сумме  50573,62 руб.
3. Заказчик МУК «ОКЦ» в лице директора Петровой И.П.,  ИП  Куриченкова Н.И. заключили Договор № 4 от 01.10.2007г. на оказание услуг:

 - по организации и проведению игровой развлекательной программы на сумму 3129,28 руб. Акт № 70 от 28.12.2008 принят МУК «ОКЦ» от подрядчика ИП Куриченкова. Сч.фактура № 70 от 28 декабря 2008 за услугу по организации и проведению игровой развлекательной программы на сумму 3129,98 руб., счет №70 от 28.12.2008 на сумму 3129,98 руб. оплачен за счет бюджетных средств  п.п. № 854  от 30.12.08 .

Данные расходы не подтверждены сметой расходов на проведение  перечисленных мероприятий, отсутствует отчет об исполнении сметы.

Согласно ст. 38, 289 Бюджетного кодекса РФ использование бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям получения, определенных сметой, является нецелевым. 
4. При отсутствии в штатном расписании и в нарушение ст.15, 57 Трудового Кодекса РФ принята  по трудовому договору на должность машинистки с 4 разрядом оплаты труда. Должностная инструкция на указанные должности отсутствуют, т.е. работник осуществляет свою деятельность, фактически не зная своих прав и обязанностей. Заработная плата выплачивалась за счет бюджетных средств. Штатным расписанием утверждена должность  делопроизводителя  с 3 разрядом оплаты труда. С 01.06.2008 года  работник  переведен с должности машинистки на должность делопроизводителя (приказ № 69 от 09.2008). Отменена доплата  по приказу №1 от 01.01.2008 за дополнительный объем работ (Приказ № 67 от 09.06.2008г).
 5. В состав оплаты труда работников Учреждения входят: тарифная ставка (оклад), компенсационные, стимулирующие и иные выплаты.


 Тарифные ставки  работникам Учреждения определены в соответствии с Постановлением  Администрации Ярославской области от 5.02.2008 № 17 «Об установлении тарифных коэффициентов и тарифных ставок (окладов) единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений Ярославской области»  вышеуказанными штатными расписаниями.
             Директором МУК «ОКЦ» от 29.06.2007  по  согласованию с   Председателем профсоюзного комитета утверждено Положение «Об оплате труда, материальном стимулировании и оказании материальной помощи работников муниципального учреждения культуры «ОКЦ». Оплата труда согласно Положению включает в себя тарифную ставку, компенсационные, стимулирующие и иные выплаты.
 Надбавка за выслугу лет введена Постановлением Главы РМО от 10.06.1997 № 967 (с изм., внесенными Постановлением Главы городского округа г. Рыбинск от 22.10.2008 № 2734)  «О надбавках за выслугу лет работникам учреждений культуры РМО». 
В проверяемом периоде  ряду работников учреждения были установлены доплаты на основании приказов директора: 

- Приказ №12 от 31.01.2008 «Доплата за дополнительный объем работ в январе»;
- Приказ №1-к от 01.01.2008 «Доплата за дополнительный объем работ в течение 2008 года»;
- Приказ №26 от 29.02.2008 «Доплата за дополнительный объем работ в феврале»;
- Приказ №40 от 28.03.2008 «Доплата за дополнительный объем работ в марте»;
- Приказ №55 от 28.04.2008 «Доплата за дополнительный объем работ в апреле»;
- Приказ №60 от 22.05.2008 «Доплата за дополнительный объем работ в мае». Выплата указанных  доплат  не предусмотрена Положением «Об оплате труда, материальном стимулировании и оказании материальной помощи работников муниципального учреждения культуры «ОКЦ». Сумма в размере 223521 руб. является неправомерным расходованием бюджетных средств.
6.  Имущество передано Учреждению  в оперативное управление на основании приказа Департамента недвижимости администрации городского округа город Рыбинск (далее – Департамент недвижимости) «О закреплении имущества на праве оперативного управления» №23-06/02-470 от18.05.2001.

         Стоимость основных средств на 01.01.2008 – 3490030,30 руб., в том числе: бюджетных – 2493005,55 руб., внебюджетных – 997024,75 руб., на 31.12.2008 стоимость основных средств составила 77195708,45 руб., в  том числе бюджетных – 76117102,70 руб., внебюджетных – 1078605,70 руб. (форма  отчетности 0503130).   

На основании приказа   Департамента недвижимости №41-06/02-720 от 16.09.2008 «О закреплении имущества на праве оперативного управления» за МУК «ОКЦ» закреплено имущество в сумме 22404,66 руб., в т.ч.:

     - павильон «Москва» в количестве 1 шт. стоимостью 15338,82 руб.  Акт о приеме-передаче объекта основных средств  №10 от 16.09.2008;

     - кресла с подстаканниками в количестве 12 шт. стоимостью 7065,84 руб. Акт о приеме-передаче объекта основных средств  № 2 от 16.09.2008г.
    В нарушение ст.1, 10, 12, 14 Приказа Минфина РФ от 10 февраля 2006 г. N 25н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», ст. 1, 8, 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года N 129-ФЗ в бухгалтерском учете указанное имущество не оприходовано и в  отчетности Учреждения  на 01.01.2009г. не отражено.

На основании приказа Департамента недвижимости №41-06/02-724 от 16.09.2008 «О закреплении имущества на праве оперативного управления» МУК «ОКЦ» передало нежилые помещения первого и второго этажей общей площадью 624,8 кв.м.  стоимостью 10289668,75 руб. Муниципальному Совету городского округа город Рыбинск. Акт о приеме-передаче здания  №41 от 06.10.2008. В отчетности Учреждения (формы 0503168, 0503130) уменьшение  нефинансового актива  не отражено, соответственно, содержит недостоверные данные. 
          Согласно ст.18 Федерального закона  №129-ФЗ от 21.11.1996 «О бухгалтерском учете» руководители организаций и другие лица, ответственные за организацию и ведение бухгалтерского учета, в случае уклонения от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета, искажения бухгалтерской отчетности и несоблюдения сроков ее представления и публикации привлекаются к административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.            

         Кроме того, Учреждением не было зарегистрировано право оперативного управления на здание (сооружение) в соответствии с законодательством РФ.

         Так, в п. 3.1 Устава Учреждения определено, что «Учредитель» закрепляет за «Учреждением» имущество на праве оперативного управления. Имущество «Учреждения» является муниципальной собственностью. Согласно п. 3.4 Устава право на имущество, закрепляемое за «Учреждением» на праве оперативного управления собственником этого имущества, возникает при передаче имущества учреждению и с момента государственной регистрации права.
7. При проверке использования здания МУК «ОКЦ установлено, что в здании на безвозмездной основе располагается 9 организаций. В состав входят общественные организации и структурные подразделения администрации. Указанные организации занимают в здании постоянные кабинеты без заключения договоров (что является нарушением  ст. 296,298 Гражданского кодекса Российской Федерации) и  участия в несении расходов по его содержанию. 
8. По сравнению с 1 января 2008 года дебиторская задолженность  на 1 января 2009 года сократилась на 74386,12 рублей. Размер непогашенной дебиторской задолженности составил 16084,59 рублей (в том числе  авансы поставщикам коммунальных услуг: ОАО «Ярославская сбытовая компания» в сумме 9926,38 рублей, МУП ГО г. Рыбинск «Водоканал» - в сумме 5000 рублей).
Авансовые платежи поставщикам и подрядчикам  являются нарушением  Постановления Правительства РФ от 04.04.2000 №294 «Об утверждении порядка расчетов за электрическую, тепловую энергию и природный газ», в соответствии с которым  оплата потребителями  электрической, тепловой энергии и природного газа  с применением авансовых платежей не применяется в отношении бюджетных учреждений. Безрезультатное (избыточное)  расходование бюджетных средств по состоянию на 01.01.2009 составило 14926,38 рублей. Авансовые платежи поставщикам и подрядчикам явились причиной  превышения фактических расходов над утвержденными решением о бюджете.

Задолженность самого учреждения (кредиторская) по состоянию на 01 .01. 2009  снизилась на 11842,12. руб., по состоянию на 01.01.2009 размер  кредиторской задолженности составляет  18305,06 руб. Преобладающими  в структуре кредиторской задолженности являлись задолженность перед персоналом организации (текущая - 2 701,91 рублей), задолженность перед государственными внебюджетными  фондами, по налогам и сборам (15110 рублей). 

9. В проверяемом периоде МУК «ОКЦ» в лице директора Петровой И.П. были заключены договоры на выполнение ремонтных работ в здании ОКЦ, при проверке установлено следующее:

1. По состоянию на 01.03.2008 в Учреждении по субсчету 302, 206   числилась кредиторская задолженность за ООО «ВАЗ» в размере 96308,53 рублей. Согласно Договору подряда № 33 от 1.10.2007г.  Заказчик МУК «ОКЦ» в лице директора Петровой И.П., ООО «ВАЗ» в лице директора Зеленцова В.А. заключили указанный договор на оказание услуг по ремонту кабинета 217. Цена по договору составляет 96308,53 руб. Срок выполнения  договором не  установлен. Смета № 1 на ремонт кабинета 217 на сумму 96308,53 руб.  согласована с Управлением строительства и инвестиций Администрации городского округа город Рыбинск 1.11.2007. АКТ о приемке выполненных работ №1 от октября 2007 года  на сумму  96308,53 руб. принят МУК «ОКЦ» в лице директора И.П. Петровой,  подрядчик ООО «ВАЗ». Сметная стоимость проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск  8.11.2007. Счет-фактура  №00055 от  11.01.2008   за  ремонт кабинета 217 на сумму 96308,53 руб. (Счет № 51 от 11.01.2008 ремонт кабинета 217 на сумму 96308,53 руб.) в бухгалтерском учете учреждения отражен  в феврале 2008 года (Свод операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками (по субсчету 302, 206) счет расчетов  1.401.01. 1.302.08) оплачен пл.п. № 425 от 16.07.2008г. 

2. Договор № 4 от б\д. Предмет договора: монтаж системы АВР. Цена по договору не определена. Срок выполнения 28.01.2008. Смета №2 монтаж системы АВР на сумму 72685,76 руб. согласована МУК «ОКЦ» И.П.Петровой, от подрядчика ООО «ВАЗ» Сметная стоимость проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск 13.12.2007. АКТ о приемке выполненных работ №3 от февраля 2008 года  на сумму  72685,76 руб. принят МУК «ОКЦ» И.П.Петровой,  подрядчик ООО «ВАЗ», сметная стоимость выполненных работ проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск 13.12.2007.

Счет-фактура 00004 от  08.02.2008, продавец ООО «ВАЗ», на выполнение услуг по  монтажу системы АВР на сумму 72685,76 руб., счет № 4 от 08.02.2008 оплачен  пл.п. №3 418 от 11.07.2008.

3. Договор б\н от 2007 года. Предмет договора: подрядчик (ООО «ВАЗ») обязуется выполнить по заданию Заказчика (МУК «ОКЦ») с использованием своих материалов и оборудования  электроподключение. Цена по договору не определена. Срок выполнения 31.01.2008.

Смета №3   на электроподключение  на сумму 99506,82 руб. согласована МУК «ОКЦ» И.П. Петровой, от подрядчика ООО «ВАЗ». Сметная стоимость проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск 13.12.2007. АКТ о приемке выполненных работ б\н  от февраля 2008 года  на сумму  99506,82 руб. принят МУК «ОКЦ» И.П.Петровой, подрядчик ООО «ВАЗ». Сметная стоимость проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск 08.02.2008. Счет-фактура 00002 от  08.02.2008,   продавец ООО «ВАЗ»,  электроподключение на сумму 99506,82 руб., счет № 2 от 08.02.2008 оплачен пл.п. 420 от 14.07.2008.


4.Договор № 13 от 18.03.2008. Предмет договора: ремонт туалета. Цена по договору не определена. Срок выполнения не определен. Смета №1  на ремонт туалета на сумму 85155,40 руб. согласована МУК «ОКЦ» И.П. Петровой, подрядчик ООО «ВАЗ». Сметная стоимость проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск 20.03.2008. АКТ о приемке выполненных работ №1  от апреля 2008г.  по объекту: ремонт туалета на сумму  95852,11 руб. принят МУК «ОКЦ» И.П. Петровой, от подрядчика ООО «ВАЗ». Сметная стоимость проверена УСИИ Адм. ГОГР Рыбинск 30.05.2008. Счет-фактура 00010 от 21.05.2008, продавец ООО «ВАЗ»,  ремонт туалета на сумму 95852,11руб., счет №10 от 21.05.2008, ремонт туалета на сумму 95852,11руб., оплачено п.п. 419 от 11.07.2008.

5.  Счет № 5 от 08.02.2008. Продавец ООО «ВАЗ» за услуги по  ремонту кабинета 218 на сумму 67585,77руб. не оплачен.  В нарушение требований ст. 8, ст. 9 федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.96 129-ФЗ, ч.1 Приказа Минфина РФ от 10 февраля 2006 г. N25н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету» указанная хозяйственная операция не зарегистрирована на счетах бухгалтерского учета в момент совершения операции.
Тем не менее,  учреждение обращалось к  начальнику управления культуры (главному распорядителю бюджетных средств) с просьбой о выделении дополнительных кредитов для оплаты указанных работ (письмо директора МУК «ОКЦ»  от 05.06.2008г.) А также о выделении дополнительных кредитов на оплату услуг по сантехническим и электрическим работам 2-го этажа ОКЦ на сумму 47379,24 руб. согласно счету № 11 от 21.05.2008, подрядчик ООО «ВАЗ».

Сумма, утвержденная «Сметой доходов и расходов МУК «ОКЦ» 14.01.2008, начальником Управления культуры по подстатье 225 "Работы и услуги по содержанию имущества" составляла  45 тыс. руб. (услуги по содержанию имущества), уточненной  сметой расходов дополнительно утверждены расходы  по подстатье 225 (текущий ремонт) в сумме 939046,26 рублей, в т.ч. ремонт теплоснабжения – 80 тыс. руб., водоснабжения - 180 тыс.руб., ремонт канализации - 50 тыс.руб., пожарную установку - 850 тыс.руб. Расходы по оплате выполненных работ по перечисленным договорам  не относятся к расходам, утвержденным сметой, т.е. расходам, утвержденным  решением о бюджете. Причем  расходы, связанные с проведением текущего  ремонта,  учреждением  документально не обоснованы, отсутствуют  перечень имущества, которое подлежит ремонтным работам, план мероприятий по проведению этих работ с указанием объемов и стоимости (план текущего ремонта зданий, коммунальных систем и др. оборудования). 
В ходе проверки также установлено, что ООО «ПКО «Интехком» обратилось с  исковым заявлением в Арбитражный суд Ярославской области о взыскании с  учреждения сумм задолженности и процентов за пользование чужими денежными средствами:

- в размере 67585 руб. 77 коп.  по договору  №6 от 15.01.2008  на выполнение работ по ремонту кабинета 218 (на аналогичные работы Счет № 5 от 08.02.2008г. продавец ООО «ВАЗ»), проценты 5819руб.,13 коп ;

- в размере 36306 руб. 36 коп. по договору  №5 от 10.01.2008  на выполнение работ по устройству потолка и армстронг и электротехнических работ. В  тексте договора, акте о приемке выполненных работ, смете отсутствуют данные о том, в какой части здания  осуществлялись указанные работы, проценты 2921 руб.,19 коп; 
- в размере 47379 руб. 24 коп. по договору  №8 от 10.05.2008  на выполнение сантехнических и электротехнических работ в туалете 2 этажа (на аналогичные работы счет №11 от 21.05.2008г. продавец ООО «ВАЗ»),  проценты 2458руб.,98 коп.; 
- в размере 91793 руб. 71 коп.  по договору  №15 от 21.04.2008  на выполнение работ по ремонту водопровода холодной воды. В тексте договора, акте о приемке выполненных работ, смете отсутствуют данные о том, в какой части здания осуществлялись указанные работы, проценты 4433руб.,64 коп; 

-в размере 98979 руб. 63 коп.  по договору  №16 от 15.03.2008  на выполнение работ по замене стояков. В  тексте договора, акте о приемке выполненных работ, смете отсутствуют данные о том, в какой части здания осуществлялись указанные работы, проценты 7245руб. 31 коп; 

-в размере 77008 руб. 47 коп.  по договору  №25 от 02.05.2008 на выполнение сантехнических работ. В тексте договора, акте о приемке выполненных работ, смете отсутствуют данные о том, в какой части здания осуществлялись указанные работы, проценты 4204 руб.,66 коп; 

- в размере 90511 руб. 92 коп. по договору №3 от 21.01.2008 на выполнение работ по ремонту стен. В  тексте договора, акте о приемке выполненных работ, смете отсутствуют данные о том, в какой части здания осуществлялись указанные работы, проценты 4697руб. 57 коп. 

Указанные договоры подряда подписаны бывшим директором  МУК ОКЦ Петровой  И.П.
Согласно Отзыву на исковое заявление МУК «ОКЦ» (директор  Богомолова Е.А.) не согласно с исковыми требованиями по следующим основаниям:

- договоры  между ООО «ПКО «Интехком» и МУК ОКЦ не заключались, работы указанной фирмой не выполнялись;

- указанные работы выполнялись ООО «ВАЗ»;
- в бухгалтерском учете МУК «ОКЦ» отсутствует  контрагент ООО «ПКО «Интехком». 
В настоящее время отсутствуют первичные документы  бухгалтерского учета (счета, счета-фактуры, сметы, акты выполненных работ), подтверждающие выполнение работ указанным поставщиком. Отсутствует возможность подтвердить фактическое выполнение работ поставщиком услуг.

Таким образом, в результате неэффективной деятельности руководства  (Петровой И.П.) МУК «ОКЦ», выразившейся в  нарушении порядка документального оформления и процедуры заключения договоров, использования бюджетных средств, что является нарушением требований ст. 34, 38, 161, 162 Бюджетного кодекса, исполнение судебных решений приведет к избыточным, необоснованным расходам городского бюджета в виде уплаты суммы задолженности в размере 509565 руб. 10 коп. и процентов за пользование чужими денежными средствами  в размере 31780 руб. 48 коп.
Выводы:
В ходе контрольных мероприятий выявлены  нарушения в использовании бюджетных средств, а также нарушения требований федерального законодательства на общую сумму 1504479,52 руб., в том числе:

- нецелевое использование бюджетных средств в размере 3129,28 руб.;

- неправомерное расходование бюджетных средств в размере 223521 руб.;

- неосвоение бюджетных средств в сумме 1277829,24 руб. в результате неэффективной деятельности муниципального учреждения.
Выявлены и другие нарушения и недостатки, отмеченные в акте.
Предложения:
1. В целях повышения эффективности и целевого использования бюджетных средств Администрации принять меры по повышению качества финансового планирования и усилению контроля за правильным  составлением смет на содержание муниципального учреждения.

2. Директору муниципального учреждения в целях исключения неправомерных выплат заработной платы работникам:

- разработать и утвердить установленным порядком Положение об оплате труда работников МУК с учетом особенностей существующей оплаты труда в муниципальных учреждениях города  и структуры учреждения;

- привлечь к административной и материальной ответственности должностных лиц  МУК за причиненный ущерб, вызванный переплатами заработной платы,  нецелевым использованием бюджетных средств;

- не допускать нарушений при составлении отчетности;


 - зарегистрировать право оперативного управления на здание (сооружение) в соответствии с законодательством РФ.

- заключить договоры с организациями, использующими помещения  в здании ОКЦ.
- в целях исключения избыточных, нецелевых расходов бюджета города  усилить контроль  за организацией учета при совершении хозяйственных операций. 

Руководитель Контрольно–счетной    
палаты  Муниципального Совета

городского округа город Рыбинск                                                                             С.А. Бурова 
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